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(3차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 594,218,000

제1조 2021학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 594,218,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 798,100원으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은  "해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 594,218 510,952 83,266 16.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -210 3,651 0.6

학생복지/교육격차 해소 15,538 214,225 36

기본적 교육활동 408 59,247 9.9

선택적 교육활동 25,498 108,273 18.2

교육활동 지원 13,700 48,314 8.1

학교 일반운영 28,332 160,508 27

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 83,266 527,786 88.8

이전수입 기타이전수입 0 26,732 4.4

자체수입 학부모부담수입 0 18,404 3

자체수입 행정활동수입 0 2,830 0.4

기타수입 전년도이월금 0 18,466 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 554,518 471,252 83,266

1.지방교육자치단체이전수입 527,786 444,520 83,266

1.교육비특별회계전입금수입 527,786 444,520 83,266

1.교육비특별회계전입금 527,786 444,520 83,266

1.학교운영비전입금 195,451 185,046 10,405
학교기본운영비(유치원) : 1,723,000원 * 1교 

=
1,723,000

학교기본운영비(초등) : 8,682,000원 * 1교 = 8,682,000

2.목적사업비전입금 227,982 157,071 70,911
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)급식기구교체및확충비 : 

1,946,000원 * 1교 =
1,946,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)혁신학교교육과정운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 16,294,000원 * 1교 =
16,294,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 지원 : 

8,234,000원 * 1교 =
8,234,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원 : 1,727,000원 * 1교 =
1,727,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)[유]학생도서책꾸러미사업 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)영양교육자료지원사업 : 944,000

원 * 1교 =
944,000

(성립전_3추)[초]책꾸러미 지원금 : 1,520,000

원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_3추)열화상카메라지원금 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)유)코로나19대비 방역비 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)공유재산 측량비 : 11,017,000원 

* 1교 =
11,017,000

3.급식비지원금 75,390 75,390 0

4.방과후학교활동비지원금 11,400 11,400 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,490 11,490 0

6.누리과정비지원금 6,073 4,123 1,950
(성립전_3추)[유]교육과정지원금 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)[유]방과후과정운영비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 26,732 26,732 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 26,732 26,732 0

1.다른학교회계전입금 26,732 26,732 0

1.다른학교회계전입금 26,732 26,732 0

2.자체수입 21,234 21,234 0

1.학부모부담수입 18,404 18,404 0

1.수익자부담수입 18,404 18,404 0

1.급식비 18,404 18,404 0

1.급식비 16,082 16,082 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.행정활동수입 2,830 2,830 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

3.기타행정활동수입 2,740 2,740 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,140 2,140 0

1.기타행정활동수입 2,140 2,140 0

3.기타수입 18,466 18,466 0

1.전년도이월금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

세입합계 594,218 510,952 83,266
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,651 3,861 -210

1.기타 교직원보수 1,231 1,231 0

1.교직원대체인건비 1,231 1,231 0

1.[초]기간제교원인건비 1,231 1,231 0

1.기간제교원인건비 1,231 1,231 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,420 2,630 -210

1.교직원연수 2,420 2,630 -210

1.[초]자율연수 2,420 2,630 -210

1.일반수용비 2,420 2,630 -210 컨설팅장학 : -210,000원*1회 = -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,225 198,687 15,538

1.급식 관리 149,840 144,729 5,111

1.학교급식운영 149,840 144,729 5,111

1.[초]조리원인건비 795 795 0

1.운영수당 795 795 0

2.[초]급식재료구입비 110,216 110,216 0

1.급식용식재료비 110,216 110,216 0

3.[초]우유급식비 2,482 2,482 0

1.일반수용비 160 160 0

2.우유대금 2,322 2,322 0

4.[초]급식운영비 20,158 17,064 3,094

1.일반수용비 12,204 9,110 3,094
(성립전_3추)위생교육경비 : 944,000원*1

종 =
944,000

식탁 칸막이 구입 : 2,150,000원*1식 = 2,150,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 6,504 6,504 0

4.기타공공요금 450 450 0

5.[초]급식기구확충비 15,290 13,344 1,946

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 14,290 12,344 1,946
(성립전_3추)냉장고 구입 외 : 1,946,000

원*1식 =
1,946,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 899 828 71

1.기간제직원인건비 899 828 71
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1교*70,430원=
71,000

2.보건관리 26,235 15,808 10,427

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,407 7,980 10,427

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 5,570 3,068 2,502

1.학생복지비 5,570 3,068 2,502 1학년 건강검사 : -115,000원*1회 = -115,000

4학년 건강검사 : -81,000원*1회 = -81,000

소변검사 : -37,000원*1회 = -37,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -55,000원*1회 = -55,000

학생정서행동특성검사 : -210,000원*1회 = -210,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 : 

100,000원*9종*1회 =
900,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 : 

2,100,000원*1교 =
2,100,000

3.[초]보건실운영 7,248 1,050 6,198

1.학생복지비 1,548 1,050 498 약품구입 : 12,000원*10종*1회 = 120,000

위생용품구입 : 37,800원*10종*1회 = 378,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700 열화상카메라 등 구입 : 600,000원*1종 = 600,000

(성립전_3추)열화상카메라 등 구입 : 

1,700,000원*3대 =
5,100,000

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,139 3,412 1,727

1.기간제직원인건비 5,139 3,412 1,727
(성립전_3추)방역단기인력 인건비 : 1명

*1,727,000원=
1,727,000

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,828 7,828 0

1.[초]먹는물관리 2,472 2,472 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0

2.[초]공기질운영 5,356 5,356 0

1.일반수용비 5,356 5,356 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 38,150 38,150 0

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

2.학생복지운영 34,350 34,350 0

1.[초]졸업앨범제작 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]학생교과서구입 2,737 2,737 0

1.학생복지비 2,737 2,737 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.연료비 2,350 2,350 0

4.기타공공요금 481 481 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)24,072 24,072 0

1.무기계약직원인건비 21,922 21,922 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 59,247 58,839 408

1.교과 활동 45,482 43,739 1,743

1.교과활동지원 13,380 12,600 780

1.[초]학습준비물구입 2,040 1,260 780

1.학습준비물 2,040 1,260 780 학습준비물 구입비 : 20,000원*39명*1회 = 780,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보충과정운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,980 2,000 -20 기초학력지도수당 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 160 140 20
기초학력지도교재 및 물품구입 : 20,000원

*1회 =
20,000

5.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.사회 교과활동 200 200 0

1.[초]교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 중식 및 간식비 : -31,000원*1회 = -31,000

운영물품구입비 : 31,000원*1회 = 31,000

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.체육 교과활동 9,300 9,300 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.시설비 6,600 6,600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.선택 교과활동 412 412 0

1.[초]교과운영 412 412 0

1.교육운영비 412 412 0

6.특수교육교과활동 4,300 4,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]자율선택과제(진로직업교육) 700 700 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 490 490 0

7.전문 교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.유치원 교과활동 15,940 14,977 963

1.[유]교과운영 15,940 14,977 963

1.일반수용비 1,080 880 200 청소용품구입 : 10,000원*10종*2회 = 200,000

2.운영수당 200 605 -405 컨설팅비용 : -205,000원*1회 = -205,000

보결수업수당 : -50,000원*4회 = -200,000

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 12,903 11,735 1,168
(성립전_3추)방역물품 구입 외 : 300,000

원*1회 =
300,000

도서구입  : -129,000원*1회 = -129,000

(성립전_3추)도서구입  : 12,000원*5명*4

회 =
240,000

교육용프로그램사용 : -124,000원*1회 = -124,000

학부모교육행사운영 : -240,000원*1회 = -240,000

차량임차료 : -250,000원*1회 = -250,000

텃밭체험 : -100,000원*1회 = -100,000

앨범제작 : -20,000원*5명*1회 = -100,000

졸업식행사용품 : 20,000원*5명*1회 = 100,000

(성립전_3추)교육과정운영간식비 : 60,000

원*5명*2회=
600,000

교수학습자료및물품구입 : 37,100원*10종

*1회 =
371,000

(성립전_3추)교수학습자료및물품구입 : 

40,000원*5명*3회=
600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장체험및간식비 : -5,000원*5명*4회 = -100,000

5.학생복지비 357 357 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 13,765 15,100 -1,335

1.자율활동 8,635 9,970 -1,335

1.[초]학생회활동지원 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 365 700 -335

1.교육운영비 365 700 -335 과학행사 경비 : -335,000원*1회 = -335,000

6.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]안전체험 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]용지가족한마당 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육과정발표회 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

10.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

11.[초]김제교육특구(배움과성장) 1,000 1,000 0

1.운영수당 170 170 0 강사비 : 60,000원*1시간 = 60,000

원고료 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육운영비 830 830 0

12.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

13.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 5,130 5,130 0

1.[초]현장학습 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

4.선택적 교육활동 108,273 82,775 25,498

1.방과후학교 운영 96,323 72,345 23,978

1.방과후학교운영 20,068 20,068 0

1.[초]교과프로그램 20,068 20,068 0

1.운영수당 19,552 19,552 0

2.교육운영비 516 516 0

2.돌봄교실운영 29,168 20,934 8,234

1.[초]돌봄교실운영 12,282 12,282 0

1.일반수용비 1,072 1,072 0

2.운영수당 7,552 7,552 0

3.교육운영비 3,270 3,270 0

4.비품구입비 388 388 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,886 8,652 8,234

1.무기계약직원인건비 14,823 7,334 7,489 (성립전_3추)인건비 : 1명*7,489,000원= 7,489,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,513 768 745 (성립전_3추)4대보험 : 1명*745,000원= 745,000

3.유치원방과후과정운영 47,087 31,343 15,744

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,448 14,998 -550

1.운영수당 8,254 9,704 -1,450 특성화 강사료 : 100,000원*3명*1회 = 300,000

3세대하모니자원봉사자 수당 : -437,500원

*4회*1명 =
-1,750,000

2.교육운영비 6,194 5,294 900 우유(간식)제공 : -10,000원*5명*5회 = -250,000

(성립전_3추)간식구입 : 60,000원*5명*1회

=
300,000

요리활동재료비 : 20,000원*5명*4회 = 400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후과정운영및자료구입 : 

50,000원*9회=
450,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 32,063 15,769 16,294

1.기간제교원인건비 29,489 14,495 14,994 (성립전_3추)인건비 : 1명*14,993,580원= 14,994,000

2.기간제교원법정부담금 2,574 1,274 1,300 (성립전_3추)4대보험 : 1명*1,300,000원= 1,300,000

3.[유]방학중 방과후과정 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 4,950 3,430 1,520

1.독서활동운영 4,950 3,430 1,520

1.[초]도서구입 4,020 2,500 1,520

1.도서구입비 4,020 2,500 1,520 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*38명 = 1,520,000

2.[초]도서관운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 48,314 34,614 13,700

1.교무업무 운영 5,845 7,145 -1,300

1.교무학사운영 5,845 7,145 -1,300

1.[초]교무학사운영 870 1,020 -150

1.교육운영비 870 1,020 -150 교육계획서제작 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,815 2,965 -1,150

1.여비 0 1,150 -1,150
교육과정 워크샵(교통비,일비,숙박비) : 

-1,150,000원*1교 =
-1,150,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,815 1,815 0

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.연구학교 운영 24,000 16,000 8,000

1.연구학교운영 24,000 16,000 8,000

1.[초]혁신학교운영 24,000 16,000 8,000

1.운영수당 14,150 7,890 6,260 학생수혜 강사비 : -32,000원*15시간 = -480,000

(성립전_3추)학생수혜 강사비 : 3,300,000

원*1식 =
3,300,000

교육과정운영 물품구입비 : 50,000원*6종

*1회 =
300,000

(성립전_3추)교육과정운영 물품구입비 : 

78,500원*40명 =
3,140,000

2.교육운영비 9,070 7,510 1,560
(성립전_3추)학생수혜 간식비 : 100,000원

*5회 =
500,000

(성립전_3추)학생수혜 운영물품구입 : 

58,000월*10종 =
580,000

(성립전_3추)전문적학습공동체 체험비 : 

40,000원*12명 =
480,000

3.일반업무추진비 780 600 180
전문적학습공동체 간식비 : 5,000원*12명

*3회 =
180,000

3.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.정보화실운영 7,600 7,600 0

1.[초]학교정보화지원 7,600 7,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,400 4,400 0 컴퓨터및 프린터 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

소프트웨어구입 : -300,000원*1회 = -300,000

4.교육여건 개선 10,869 3,869 7,000

1.교육환경개선 10,869 3,869 7,000

1.[초]교실환경개선 10,869 3,869 7,000

1.비품구입비 10,869 3,869 7,000 사물함 및 책상 구입 : 1,000,000원*3종 = 3,000,000

냉장고 및 기타물품 구입 : 1,000,000원*4

종 =
4,000,000

6.학교 일반운영 160,508 132,176 28,332
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1.학교기관 운영 32,933 30,636 2,297

1.부서기본운영 19,443 20,946 -1,503

1.[초]교장실운영 7,245 7,245 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,285 3,285 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,478 6,981 497

1.일반수용비 4,787 4,290 497 사무용품 구입 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

복사용지 구입 : -803,000원*1회 = -803,000

사무용기기유지보수(토너,잉크포함) : 

100,000원*8회 =
800,000

2.기타공공요금 71 71 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 700 700 0

3.[초]교무부운영 4,720 6,720 -2,000

1.여비 4,720 6,720 -2,000 관내외출장여비 : -20,000원*10명*10회 = -2,000,000

2.병설유치원기본운영 13,490 9,690 3,800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원운영 10,590 6,790 3,800

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.여비 380 680 -300 학부모교육참석여비 : -20,000원*2회 = -40,000

관내외 출장여비 : -20,000원*13회 = -260,000

3.교육운영비 830 230 600
유치원운영용품구입 : 100,000원*2종*3회 

=
600,000

4.비품구입비 3,500 0 3,500
모래놀이장파라솔구입 외 : 3,500,000원*1

식 =
3,500,000

2.시설 장비 유지 125,775 99,740 26,035

1.학교시설장비유지 125,775 99,740 26,035

1.[초]공공요금및제세공과금 30,440 32,440 -2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 22,000 24,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1월 = -2,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.[초]시설관리용역 8,704 8,704 0

1.일반수용비 8,704 8,704 0

3.[초]시설일반관리 38,724 18,207 20,517

1.일반수용비 37,924 17,407 20,517 시설소모품구입비 : 100,000원*5종 = 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

전지작업 및 수목 구입 : 1,000,000원*1식

 =
1,000,000

(성립전_3추)전지작업 및 수목 구입 : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

(성립전_3추)측량비 : 11,017,000원*1교 = 11,017,000

2.운영수당 800 800 0

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 21,405 13,887 7,518

1.기간제직원인건비 20,119 13,287 6,832 (성립전_3추)인건비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_3추)인건비 : 6,782,000원*1명= 6,782,000

2.기간제직원법정부담금 1,286 600 686 (성립전_3추)4대보험료 : 98,000원*7회= 686,000

7.[초]청소원인건비 22,146 22,146 0

1.기간제직원인건비 20,596 20,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200
학부모교육 강사료(경상목적) : -200,000

원*1회 =
-200,000

2.교육운영비 700 400 300
학부모교육 운영비(경상목적) : 50,000원

*6명*1회 =
300,000

3.일반업무추진비 300 400 -100
학부모협의회비(경상목적) : -100,000원*1

회 =
-100,000

세출합계 594,218 510,952 83,266
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